

(参考資料)

## 前年同四半期にかかる財務諸表

## (1) 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前中間連結会計期間 〔自平成19年4月1日〕 〔至平成19年9月30日〕	
	金 額	百分比
期 別		%
売 上 高	366,110	100.0
売 上 原 価	227,208	62.1
売 上 総 利 益	138,902	37.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	87,544	23.8
試 験 研 究 開 発 費	24,768	6.8
営 業 利 益	26,590	7.3
支 払 利 息 ( △ 受 取 利 息 ) - 純 額 -	△ 434	△ 0.1
為 替 差 損 - 純 額 -	914	0.3
そ の 他 費 用 ( △ 収 益 ) - 純 額 -	△ 1,218	△ 0.4
継 続 事 業 利 益	27,328	7.5
法 人 税 等	11,227	3.1
( 当 期 税 額 )	( 12,919 )	
( 繰 延 税 額 )	( △ 1,692 )	
少 数 株 主 損 益	147	0.0
持 分 法 投 資 損 失	211	0.1
継 続 事 業 中 間 純 利 益	15,743	4.3
非 継 続 事 業 中 間 純 利 益	3,054	0.8
中 間 純 利 益	18,797	5.1

(注) 1. FASB基準書第144号「長期性資産の減損又は処分の会計処理」の規定に基づき、非継続となった事業に係る損益を、非継続事業中間純利益として表示しています。

2. 中間純利益にその他の包括利益を加えた包括利益は、18,734百万円です。  
なお、その他の包括利益には、為替換算調整額、退職年金債務調整額、売却可能有価証券未実現損益、デリバティブ純損益の増減額が含まれます。

## (2) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	
	前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日) (至 平成19年9月30日)	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
1. 中間純利益		18,797
2. 営業活動によるキャッシュ・フローと 中間純利益の調整		
(1) 減価償却費	19,032	
(2) 固定資産除売却損(純額)	282	
(3) 投資有価証券売却益(純額)	△ 1,228	
(4) 投資有価証券及びその他の資産の減損	55	
(5) 退職給付引当金	△ 1,001	
(6) 繰延税金	△ 1,692	
(7) 少数株主損益	147	
(8) 持分法投資損益	211	
(9) 事業売却益	△ 5,177	
(10) 資産・負債の増減		
① 受取手形及び売掛金の減少	24,898	
② たな卸資産の増加	△ 6,805	
③ その他の資産の増加	△ 421	
④ 支払手形及び買掛金・未払金の減少	△ 6,235	
⑤ 未払税金の減少	△ 351	
⑥ 未払費用及びその他流動負債の減少	△ 8,838	
(11) その他(純額)	435	
		13,312
営業活動によるキャッシュ・フロー		32,109
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
1. 短期投資及び投資有価証券の売却による収入		2,697
2. 短期投資及び投資有価証券の取得	△ 2,710	
3. 資本的支出	△ 19,934	
4. 施設借用保証金の増加(純額)	△ 105	
5. 有形固定資産の売却による収入	2,031	
6. 関連会社に対する投資及び貸付金の増加	△ 1,036	
7. 事業の売却(現金流出額との純額)	7,796	
8. 事業の買収(現金取得額との純額)	△ 8,026	
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 19,287
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
1. 短期債務の減少	△ 4,497	
2. 長期債務の増加	15	
3. 長期債務の返済	△ 434	
4. 親会社の支払配当金	△ 4,381	
5. 少数株主への支払配当金	△ 7	
6. 自己株式の取得	△ 8,971	
7. 自己株式の売却	3	
8. ストックオプションの行使	360	
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 17,912
IV 換算レート変動の影響		1,146
現金及び現金同等物の増減額		△ 3,944
期首現金及び現金同等物残高		42,995
中間期末現金及び現金同等物残高		39,051
営業活動によるキャッシュ・フローの追記		
1. 支払利息の支払額		795
2. 中間税金の支払額		13,194
キャッシュ・フローを伴わない投資及び財務活動の追記 資本的支出に関連する債務		1,831

## (3) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前中間連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)

(単位:百万円)

	I A B	E C B	A E C	S S B	H C B	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高および営業損益									
(1)外部顧客に対する売上高	160,947	79,318	53,097	32,953	32,159	7,636	366,110	—	366,110
(2)セグメント間の内部売上高	4,428	10,781	1,238	3,923	190	19,112	39,672	△ 39,672	—
計	165,375	90,099	54,335	36,876	32,349	26,748	405,782	△ 39,672	366,110
営業費用	140,749	84,050	53,813	36,835	29,095	26,566	371,108	△ 31,588	339,520
営業利益	24,626	6,049	522	41	3,254	182	34,674	△ 8,084	26,590

[所在地別セグメント情報]

前中間連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)

(単位:百万円)

	国内	北米	欧州	中華圏	東南アジア 他	計	消去又は 全社	連結
売上高および営業損益								
(1)外部顧客に対する売上高	177,912	52,797	63,979	48,251	23,171	366,110	—	366,110
(2)セグメント間の内部売上高	63,518	541	678	25,049	5,449	95,235	△95,235	—
計	241,430	53,338	64,657	73,300	28,620	461,345	△95,235	366,110
営業費用	220,861	52,458	58,524	69,185	26,169	427,197	△87,677	339,520
営業利益	20,569	880	6,133	4,115	2,451	34,148	△ 7,558	26,590

[海外売上高]

前中間連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	中華圏	東南アジア他	計
I 海外売上高	53,744	64,004	51,935	30,225	199,908
II 連結売上高					366,110
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	14.7	17.5	14.2	8.2	54.6